
 7 

Panu profesoru Phdr. ludvíku Václavkovi, Csc.

Dokončení ze str. 1

Milý Ludvíku,
je tomu již téměř dva roky, co jsi mi na těchto stránkách 

napsal vinšování. Tvoje psaní bylo z rodu těch, o kterých platí: 
něco, nad co nic lepšího mysliti nelze (pan Anselm promine).

Letos se Ti přihodilo to, co mně 
tehdy. Roky se zakulatily. A tak Ti 
píšu. Doufám, že jsa vyštudovaný 
ruštinář to nebudeš brát v původ-
ním kontextu.

Když jsme se poprvé setkali 
na tehdy stejné katedře, trochu 
jsem se Tě bál. Hlavně proto, že 
přišel absolvent olomouckého 
Slovanského gymnázia, pověst-

ného vysokou úrovní poskytovaného vzdělání. Působili na 
něm, kromě jiných, věhlasní filologové klasičtí i neklasičtí. 
Fyzika se tam jmenovala silozpyt a fyzikální kabinet silo-
zpytná síň. My na reálce jsme měli kantory také znamenité, 
ale daleko víc jsme se v chemii věnovali výrobě cukru a piva. 
Brzo se ukázalo, že moje obavy byly liché. Žádný scholastický 
premiant. Docela normální člověk. A s výrazným smyslem pro 
legraci všeho druhu. Pamatuješ, jak jsme v předvečer 1. apríla 
děsili vedení školy úpravami rozvrhů. Přehazovali jsme doby 
přednášek. Měnili jejich názvy. Z branné výchovy se stal 
kurz pližby úkradmo svahem. Romanistovi, který byl znám 
svou zálibou vyrábět doma víno ze všeho možného, jsme 
přidělili přednášku o vlivu kvašení bobulí na činy opěvované 
ve francouzských Chansons de geste. Do povinné literatury 
jsme zařadili třeba válečné vydání Fausta pod názvem 
Panzerfaust. Předělávali jsme cedule na dveřích. Tak se pod 
jménem jednoho hodného asistenta objevil nápis, původně ze 
dveří na WC, „po dobu nutných oprav nepoužitelný“. Tabulku 
se jménem tohoto sociálního zařízení jsme pak pověsili na 
posluchárnu č. 9. Provoz fakulty se v ten den zákonitě rozpadl.

Představitelé skryté církve…

Pak už jsme spolu proplouvali bez problémů. Zvlášť 
v období tzv. normalizace. V době, kdy paradoxně moje 
přítomnost byť dočasného příslušníka dělnické třídy 
v prostorách FF UP byla pro tehdejší totalitní režim nevítaná. 
Scházeli jsme se docela nerušeni v prostorách knihovny na 
Wurmovce. Vládl tam Marx, ale jenom Josef.

Při cenění svých nejmilejších používám formu negace.
Tak tedy jaký´s nikdy nebyl, nejsi a nebudeš.
Nikdý s nebyl a asi již nebudeš přítelem vyspělé technologie. 

Pokud to jenom jde. Nevlastníš řidičský průkaz. Ani na kole 
jsem Tě nikdy neviděl. Mobil nemáš. Hodně jsi předběhl 
Vaculíkovo „kdo mě má co hledat, když nejsem doma“. Vůbec 
máš nechuť ke všemu umělému. Tzv. umělá inteligence Ti byla 
vždycky cizí. Pokud to ovšem inteligence je. Nemáš počítač. Ani 
notebook, německy Notbuch (germanisté prominou). Na co 
taky? Před šířkou a hloubkou Tvé znalostní databáze bledne 
i pověstný Gugel. Je totiž uspořádaná, neposbírá, na co přijde. 
Z každého setkání s Tebou se člověk něco dozví. A nemusí na nic 
klikat. Vždycky je to doprovozeno oním omluvným: „Ty to jistě 
víš, ale…“ Ani náznak poučování. Ač všechno víš, nezoufáš 
si. Kdyby Faust měl Tvůj humorný vztah ke svému vědění, 
nemusel vyletět komínem. Čert Tě bral tolikrát, a přece neuspěl.

Nikdý s nebyl zbytečně hodný ani tvrdý. Jako vedoucí 
katedry, děkan, kolega i přítel jsi vždycky uměl říct ne, 
a nikomu to nebylo líto.

Před lety deseti jsem Tě nazval Rytířem ducha. Tentokrát 
dám průchod své slabosti pro akronyma. Ludvík Emil Václa-
vek je zcela jasně LEV. Takže jakožto dem Löwen des Geistes 
Ti dle englického zvyku vinšuju hodně zdraví a rozumný 
blahobyt. Příliš mnoho posledního Ti jakožto přednímu 
vzdělanci nehrozí, a stejně lidi kazí.

A vzkazuju, že nebudeš nikdy sám.
Tvůj vděčný Jaroslav Macháček

 (foto archiv ŽUP)

Akademik sport centrum UP ve spolupráci s Moravskou 
vysokou školou Olomouc pořádá ve středu 18. května

Sportovní den Univerzity Palackého
pro všechny zaměstnance a studenty UP

Program, přihlášky a info: www.akademikolomouc.cz, ba-
beta.vankova@upol.cz, tel. 585 636 451 (6452, 6450, 6448).

Právnická fakulta UP, Centrum dalšího vzdělávání,
pořádá odborný seminář

Daňový řád
úprava nového procesního postupu správce daně 

a osob zúčastněných na daňovém řízení
Přednášející: JUDr. Marta Macháčková, Ph.D.

20. května od 9.30 do 15.15 hod.
budova Právnické fakulty A – sál rotunda

Další informace a přihláška viz http://cdv.upol.cz.

Olomoucká pobočka Jazykovědného sdružení ČR
zve na přednášku

Parts of Speech; the Tyrannical Trickery of Tradition
prof. Josepha Embley Emondse

(University of the Basque Country Vitoria, Spain)
středa 11. května v 9 hod.

FF UP, posluchárna č. 11, Křížkovského 10
Úvodní slovo: doc. Ludmila Veselovská, M.A., Dr.

Katedra bohemistiky FF UP pořádá 
Ex libris s Janem Novákem

Prof. Lubomír Machala přivítá na besedě a autorském 
čtení tentokrát česko-amerického spisovatele, scénáristu, 
dramatika a lauráta Magnesie Litery za román Zatím dobrý

10. května v 16.45 hod.
posluchárně P 18 (Křížkovského 10, FF UP)

Přednáškový večer Spolku lékařů v Olomouci
Spolek lékařů v Olomouci a Porodnicko-gynekologická 
klinika FNOL a LF UP pořádají další z přednáškových 
večerů, tentokrát na téma Minimálně invazivní chirurgie 
v gynekologii (koordinátor doc. Radovan Pilka, Ph.D.).

středa 18. května od 16 hodin
prostory Teoretických ústavů LF UP

Literárněvědná společnost, pobočka Olomouc, pořádá ve 
spolupráci s Katedrou bohemistiky FF přednášku na téma

Česká literatura a nová média. 
Avantgarda vs. postmoderna

Hovořit bude Mgr. Karel Piorecký, Ph.D., odborný
pracovník Ústavu pro českou literaturu AV ČR v Praze.

10. května v 18.30 hod.
v Multimediální učebně KBH (Křížkovského 10)

ProQuest Central – zkušební databáze
Univerzita Palackého má do konce května příležitost 
vyzkoušet více než 30 databází z produkce společnosti 
ProQuest. Databáze najdete na adrese: http://search.
proquest.com. Bližší informace viz http://ezdroje.upol.cz.

Oznámení  PozvánkyJ u b i l e a

Blahopřejeme!
Při příležitosti významného životního jubilea obdržel 27. dubna 
z rukou doc. Víta Zouhara, prorektora UP, zlatou medaili Za 
zásluhy a rozvoj UP prof. Jiří Sehnal, CSc., hudební historik 
a organolog. Prof. J. Sehnal, v současné době externě vyuču-
jící na Katedře muzikologie FF UP, je autorem desítky knižních 
monografií, notových edic a stovek studií. V zahraničí je 
prof. J. Sehnal nejuznávanější a nejcitovanější současný český 
hudební historik. Přispěly k tomu zejména jeho poslední 
čtyři knižní práce vytvořené jako součást vědeckých projektů 
řešených na UP. Jeho anglicky psaná a mezinárodně ceněná 
monografie o Pavlu Vejvanovském a hudební kultuře na 
Moravě v 17. století (2008) byla odměněna Cenou rektora UP.

-map-, foto -mav-

O h l é d n u t í

„Za hranicemi dobra aneb Psychologie zločinu“
V duchu tohoto motta proběhla ve dnech 25.–27. března v Uměleckém centru UP VIII. celostátní konference České 

asociace studentů psychologie, o. s. (ČASP), která se letos zaměřila na nelehkou tématiku forenzní psychologie. V jejím 
průběhu se mohl hojný počet účastníků posouvat po tematické křivce, která začínala pomyslným střetem oběti a pa-
chatele, následně byly odborné přednášky zaměřeny na policisty a vyšetřování, po kterém se pachatel dostává za mříže, 
a velmi diskutované bylo téma resocializace vězňů, kterým se velkolepá akce uzavřela.

Téměř 300 účastníků mohlo vyslechnout nespočet přednášek předních českých odborníků, z nichž zmiňme alespoň doc. Čírt-
kovou, doc. Balcara, JUDr. Spurného, Ph.D., Mgr. Klena a mnoho dalších. Program byl doplněn o workshopy a projekce filmů 
z prostředí vězeňství. Těžká témata odstartovalo neformální zahájení v podobě souboje improskupin O.Li.V.Y a Paleťáci (viz 

snímek), menší odlehčení od zločinného programu přinesl sobotní společenský večer.
Nelze opominout ochotu pořadatelů, kteří bezmála půl roku věnovali 

konferenci svůj volný čas. Jejich snaha se dočkala odplaty z řad účastníků, 
kteří v evaluaci zhodnotili konferenci jako velmi úspěšnou, což jen dokládá dopis 
z Ministerstva vnitra ČR: „Upřímně vám gratuluji k organizaci akce, kterou jste 
provedli na zcela profesionální úrovni!“

Chceme poděkovat za podporu Univerzitě Palackého prostřednictvím vedení 
FF UP, dále doc. Vladimíru Řehanovi a sponzorům za spolupráci a podporu, bez 
níž by se naše odvážné cíle nepovedlo zrealizovat.

Již nyní se těšíme na další konferenci, jež se bude věnovat aktuálnímu tématu 
z oblasti psychologie, ale které konkrétně to bude, se zatím nechme překvapit…

M. Bacúrová, viceprezidentka ČASP, foto M. Otava

jako jeden z posledních vysvěcen biskupem Felixem M. Da-
vídkem z Brna. Dr. Špiner působí v současnosti jako odborný 
asistent na Katedře společenských věd PdF, kde vyučuje etiku 
a filosofii náboženství.

Ve své děkovné řeči mj. řekl: „Svoboda je jedna z největších 
hodnot i v církvi.“ Své duchovní i pedagogické poslání chápe 
doktor Špiner tak, jak to vyjádřil ve svém zahajovacím proslo-
vu profesor Hans Küng, prezident Nadace Herberta Haaga za 
svobodu v církvi a jeden z nejvýznamnějších teologů součas-
nosti, který ocenění předával: „Mír mezi národy není možný 
bez míru mezi náboženstvími. Mír mezi náboženstvími není 
možný bez dialogu mezi lidmi. Dialog mezi lidmi není možný 
bez globálních etických měřítek. Přežití naší zeměkoule není 
možné bez globálního étosu, bez světového étosu.“

PhDr. P. Kopeček, Katedra společenských věd PdF


